ATA 02 – Sessão Extraordinária – 24/01/2022 1

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às 13 horas e 01 minutos, reuniram-se no 2
plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do 3
Giovani Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – MDB, Jorge Rossi – MDB, 4
Leonardo Henn Rocha – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Rogério Goetz Munhoz – MDB e Francisco 5
Alexandre Morfan - MDB. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS: OF. PROC. 6
N° 008/2021 – Solicita convocação de sessão extraordinária para apreciação em regime de urgência dos projetos de 7
lei de iniciativa do Poder Executivo n° 06 e 07/2022. PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER 8
EXECUTIVO COM ENTRADA: PLE 06/22 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 9
doar a quantia de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) à 120 (cento e vinte) idosos inseridos no 10
Programa TERCEIRA IDADE COM SERIEDADE, e da outras providências". O projeto baixa as comissões. PLE 11
07/22 - Executivo Municipal "Altera o Anexo III, da Lei Municipal nº 4.565 de 27 de dezembro de 2017, e dá 12
outras providências". O projeto baixa as comissões. Suspende-se a sessão para a apreciação dos projetos 13

pelas comissões permanentes. Reabre a sessão.  PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER 14
EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: PLE 06/22 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 15
doar a quantia de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) à 120 (cento e vinte) idosos inseridos no 16
Programa TERCEIRA IDADE COM SERIEDADE, e da outras providências". O parecer jurídico é favorável. 17

As comissões deram pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. 18
PLE 07/22 - Executivo Municipal "Altera o Anexo III, da Lei Municipal nº 4.565 de 27 de dezembro de 2017, e dá 19
outras providências". O parecer jurídico é favorável. As comissões deram pareceres favoráveis ao projeto. 20

O projeto foi aprovado por todos os vereadores. 1º TURNO DE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PROJETO 21
DE LEI DO PODER LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: PLL 01/22 - A Presidência "Altera a Lei Municipal nº 22
3311 que dispõe sobre a estrutura administrativa do poder legislativo municipal e seu quadro funcionários 23
públicos". O parecer jurídico é favorável. As comissões deram pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi 24
aprovado no 1º turno por todos os vereadores. VOTAÇÃO ÚNICA: PROJETO DE RESOLUÇAO PARA 25
VOTAÇÃO: Projeto de Resolução 01/22 - Ver. Giovani Martim "Dispõe sobre a concessão de Vale- Alimentação 26
para os servidores públicos do Poder Legislativo". O parecer jurídico é favorável. As comissões deram 27

pareceres favoráveis ao projeto. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. Sessão encerrada às 13 28

horas e 45 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 29

 30

 31

___________________________________   ___________________________________ 32

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 33

 34

 35

____________________________________                           ____________________________________ 36

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 37

  38

 39

____________________________________                ____________________________________ 40

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 41

 42

 43

 44

https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3460
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3460
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3460
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3461
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3461
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3460
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3460
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3460
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3461
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3461
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3458
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3458
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3458
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3455
https://www.camaraeldorado.rs.gov.br/index.php?sec=proposicao&id=3455

____________________________________                  ____________________________________ 1

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB       Ver. Jorge Rossi - MDB 2

 3

 4

____________________________________ 5

Ver. Fabiano Pires - MDB              6

 7